A D S E C U N D U M dicendū, q̄ duplex est infirmitas cordis, Vna, q̄ est in ipsa substātia cordis, & immutat naturalē cōplexionē ipsius, & talis infirmitas semper est mortalis. Alia est autē infirmitas cordis p̄p alii quam inordinationem uel motus eius, uel aliquiū eorum que circumstat cor. & talis infirmitas non semper est mortalis. Et similiter in rōne superiori semper est peccatum mortale, quando tollitur totaliter ipsa ordinatio rōnis superioris ad propriū obiectū, quod est rationis eternæ; sed quādō est inordinatio circa hoc, non est peccatum mortale, sed ueniale.

A D T E R T U M dicendū, q̄ deliberatio cōsensus in peccatu, non semper pertinet ad cōtemptū legis diuinæ: sed solum quando peccatum legi diuinæ contrariatur.

ARTICVLVS X.

**¶ Super Questionis
74. articulū no-
num & decimū.**

2. q. 24. q. 3. I N arti. nono & de
ar 5. & uer. 1.
q. 15. arti.
& mal. arti.
1. ad 12. &
17. & art. 3.
ad 17. & art.
tic. 5.

I N arti. nono & de
cino eiudem le-
ptuagesima & quartæ q.
nilibet scribendum or-
currit: Termino-
rum enim notiam habetib[us] omnia cla-
ra sunt. Opus est ut
Nouitiis lector distinguat ex August.
allata in litera, duas
operations superio-
ris rationis, scilicet
intuitum, & consulta-
tionem, & ad hanc
secundam spectat de-
liberatio & conser-
sus: & secundū hanc
dirigit inferiora, &
reflectitur super le-
ipsam, & vocatur in
litera altior confide-
ratio de propria obie-
cto, ut attingibili ab
eadem. Altius enim
consideratur Deus,
ut non creditur per
deliberationem, quam
per subitum motu:

**Vtrum in ratione superiori possit esse
peccatum ueniale secundū seipsum.**

A D D E C I M U M sic procedi-
tur. Videtur, q̄ in superiori
ratione non possit esse peccatum
ueniale secundū seipsum, id est,
secundum quod insipit rationes
eternas. Actus enim potentie non
inuenitur esse deficiens nisi per
hoc, quod inordinate se habet
circa suum obiectum: sed obie-
ctum superioris rationis sunt eter-
na rationes, a quibus deordinari
non est sine peccato mortali. ergo in superiori ratione non po-
test esse peccatum ueniale secun-
dum seipsum.

¶ 2. Præt. Cum ratio sit uis delibe-
rativa, actus rōnis semper est cū
deliberatione: sed omnis inordi-
natus motus in his quæ Dei sunt,
si sit cum deliberatione, est pecca-
tum mortale. ergo in ratione su-
periori secundū seipsum, nun-
quādō est peccatum ueniale.

ARTIC. X.

¶ 3. Præte. Contingit quandoq; quod peccatum ex libratione, est peccatum ueniale; peccatum autem ex deliberatione est pecca-
tum mortale per hoc, quod ratio delibera-
tis recurrat ad aliquod ma-
ius bonū, contra quod homo
agens grauius peccat, sicut cum
de actu delectabili inordinatio ra-
tio delibera quod est contra le-
gem Dei, grauius peccat conser-
tiendo, quam si solum consideraret quod est con-
tra uitrem moralē, sed ratio superior non posse
recurrere ad aliquod altius, quādō sit suum obiec-
to, ergo si motus ex libratione non sit peccatum mor-
tale, neque etiam deliberatio superueniens facie-
sum esse peccatum mortale, quod patet esse fallum
non ergo in ratione superiori secundū seipsum
potest esse peccatum ueniale.

SED CONTRA. Motus surreptitus infidelitatis
peccatum ueniale, sed pertinet ad superiorē rationē
secundū seipsum, ergo in ratione superie-
potest esse peccatum ueniale secundū seipsum.

R E S P O N S O N. Dicendum, quod ratio superie-
aliter fertur in suum obiectum, atque aliter in obie-
cta inferiorum uitrium, qua per ipsam digna-
tur. In obiecta enim inferiorum uitrium non fertur, nisi in quantum de eis consultat rationes eternae
unde non fertur in ea nisi per modum deliberationis. Deliberatus autem consensus in his que exigen-
re suo sunt mortalia, est mortale peccatum. & ideo ratio superior semper mortaliter peccat, si est in obiecta inferiorum uitrium in quos cōsunt, sicut peccata mortalia. Sed circa proprium obiectum hēc duos actus. Simplicem intuitum, & deliberationem, secundū quod ē de proprio obiecto consultat rationes eternas: fīm autem simplicem intuitum potest alioquin inordinatum motum habere circa diuinam, puta, q̄ quis patitur subitum infidelitatis motum. Et quādō uis infidelitas secundū suum genus sit peccatum
mortale, tamen subitus motus d' infidelitatis circa obiectum, quia peccatum mortale non est contra legem Dei. Potest autem aliquod horum quę pertinet ad fidem, subito rōni occurrere sub quādō alia rōne, antequam super hoc consultatur, uel con-
suli posse rō eternā, i. lex Dei, puta cum quis re-
lectionem mortuorum subito apprehendit in in-
possibile scđm naturam, & simul apprehendit
de remittitur, antequam tempus hēc deliberationis, quod hoc est nobis traditum ut credendū secundū legem diuinam. Si uero post hanc deliberationem
motus infidelitatis maneat, est peccatum mortale & ideo circa proprium obiectum, et si sit peccatum
mortale ex genere, potest ratio superior peccare
venialiter in subitis motibus, uel ē mortaliter per
liberatum consensum. In his autem que pertinent ad
inferiores uires, semper peccat mortaliter in his
sunt peccata mortalia ex suo genere, non autem in his, q̄ secundū suum genus sunt uenialia peccata.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod peccatum
est contra rationes eternas, et si sit peccatum ueniale
ex genere, potest tamē esse peccatum ueniale
per imperfectionem actus iubiti, ut dictum est.

A D T E R T U M dicendum, quod in operatiū ad rationem, ad quam pertinet deliberatio, pertinet etiam
simplex intuitus eorum, ex quibus deliberatio po-
redit, sicut etiam in speculariis ad rationem per-
pet & syllogizare, & propositiones formare, & de-
bet etiam ratio potest habere subitum motum.